

**財務報表附註** 截至二零零三年三月三十一日止年度**1. 一般資料**

本公司是一家於百慕達註冊成立的受豁免有限公司，其股份在香港聯合交易所有限公司（「聯交所」）上市。盛世控股有限公司是本公司的最終控股公司，盛世控股有限公司是一間於英屬處女群島註冊成立的公司。

本公司乃一家投資控股公司，其附屬公司主要從事包括相簿、禮品和文具等紙製產品的設計、開發、生產及市場銷售。

**2. 採納新增及經修訂會計實務準則**

於本年度，本集團首次採納多項由香港會計師公會新增及經修訂的會計實務準則（「會計實務準則」）。採納該等新增及經修訂的會計實務準則使綜合現金流量表的呈列方式有所改變，及採用了綜合權益變動表，惟對本年或前年的業績並無重大影響。因此，毋須作出前期調整。

**現金流量表**

於本年度，本集團採納會計實務準則第15號（經修訂）「現金流量表」。根據會計實務準則第15號（經修訂），現金流量以三個標題分類：經營、投資及融資，而非先前規定的五個標題。先前以各別標題呈列的已付利息及已收利息，現分別分類為融資現金流量及經營現金流量。因應收入產生之稅項現金流量，被歸類為經營活動現金流量。除非該等現金流量可分開識別為投資或融資活動。

**3. 主要會計政策**

本財務報表是按歷史成本為基礎並依照香港公認會計準則而編製，所採用的主要會計政策載列如下：

**綜合基準**

綜合財務報表已計入本公司及其附屬公司（「本集團」）編製至每年三月三十一日止的財務報表。

本年度內購入或出售的附屬公司的業績，已按其購入生效日起或出售生效日止（按適用者）包括在綜合收益表內。

本集團內公司間的所有重大交易及結餘已於綜合賬目時對銷。

## 財務報表附註 截至二零零三年三月三十一日止年度

## 3. 主要會計政策 (續)

**商譽**

綜合賬目所產生的商譽指於收購日期，收購的成本較本集團收購附屬公司權益中的可識別資產與負債公平價值為高的數額。

因收購所產生的商譽乃確認為資產，並按其可使用經濟年期以直線法攤銷。收購附屬公司所產生的商譽則於資產負債表中個別呈列。

**負商譽**

負商譽指於收購日期，本集團於附屬公司的可識別資產與負債公平價值較收購成本為高的數額。

因收購而產生的負商譽列作資產減少，並按達至所得結存的情況分析列作收入。倘負商譽乃因收購日預期的虧損或開支而產生，則負商譽會於產生虧損或開支期間列作收入。餘下負商譽按所收購可識別可折舊資產餘下的平均使用年期，以直線法確認為收入。倘有關負商譽超逾所收購可識別非貨幣資產的總公平價值，則負商譽即時確認為收入。收購附屬公司產生的負商譽，於資產負債表中個別列作資產減少。

**營業額**

營業額乃指出售貨品予外間客戶所收取及應收取的淨金額(減退貨及折扣)。

**收益確認**

銷售貨品的收益於貨品交付及擁有權移交後確認。

利息收入按尚未償還本金的時間比例及以適用利率計算。

股息收入於股東收取該收入的權利獲確定時確認。

**於附屬公司的投資**

於附屬公司的投資，以按成本值或賬面值減去任何已確認減值虧損列入本公司的資產負債表內。

## 財務報表附註 截至二零零三年三月三十一日止年度

### 3. 主要會計政策 (續)

#### 物業、廠房及設備

物業、廠房及設備按成本值減累計折舊及任何已確認減值虧損列賬。

物業、廠房及設備按其估計可使用年期，以直線法按下列年率折舊，以撇銷其成本：

樓宇	4%—5%
傢俬及裝置	8%—33%
機器及設備	8%—14%
汽車	20%
模具	20%
辦公室設備	10%—20%

資產出售或報廢時產生的損益，是以出售所得款項與資產賬面值兩者的差額計算，並在收益表內確認。

#### 根據財務租約持有的資產

根據財務租約持有的資產於購買之日按其公平價值列作資本。對出租人的相應債務(扣除利息開支)於資產負債表內列作財務租約債務。財務費用指租約承擔總額與租購合約訂立時之原定本金總額的差額，會按有關租約的年期在收益表中扣除，使在各會計期間在債務剩餘結餘中產生固定的定期支出率。

#### 減值

於各結算日，本集團會審閱其資產的賬面值，以釐定該等資產是否出現減值虧損。倘資產的可收回數額估計少於其賬面值，則資產的賬面值將降至可收回數額。減值虧損會即時確認為開支。

倘減值虧損其後逆轉，則有關資產的賬面值將增至重新估計的可收回數額，使所增加的賬面值不超過假設該資產於過往年度未曾確認減值虧損而釐定的賬面值。減值虧損的逆轉將即時列作收入。

#### 存貨

存貨以成本或可變現淨值兩者的較低者入賬。成本乃採用加權平均成本法計算。可變現淨值指在日常業務範圍內的估計銷售價減估計的完工成本及所需的銷售成本。

**財務報表附註** 截至二零零三年三月三十一日止年度**3. 主要會計政策 (續)****稅項**

稅項開支是按該年度的業績計算，並已就毋須課稅或不可免稅的項目作出調整。若干收支項目在稅務計算上記入的會計期與財務報表中記入的會計期並不相同。由此產生時差引起的稅務影響以負債法計算，並在財務報表內記入為遞延稅項，惟僅以於可預見將來有很大可能會出現的負債或資產為限。

**外幣**

以港幣以外的貨幣計算的交易按交易日期的當時概約匯率換算為港幣。以港幣以外的貨幣計算的貨幣資產及負債則按結算日的當時匯率再行換算為港幣。因滙兌而引起的溢利及虧損於收益表內處理。

於編製綜合賬目時，海外業務的財務報表乃根據結算日的當時匯率作出換算。收支項目按年內平均匯率換算。所有因此而出現的滙兌差額於換算儲備內處理。

**經營租約**

經營租約的應付租金乃以直線法按租約年期於收益表中扣除。

**退休福利計劃成本**

在中華人民共和國(「中國」)向國營退休福利計劃及在香港向強制性公積金計劃支付的款項在到期時列作開支。

## 財務報表附註 截至二零零三年三月三十一日止年度

### 4. 分類資料

#### 業務分類

本集團的主要業務為製造與買賣原件裝配紙品及本身品牌及代理商產品。上述兩類業務分類為本集團呈報其主要分類資料的基準。有關該等業務的分類資料呈列如下：

	原件裝配 紙品製造 千港元	本身品牌及 代理商產品 千港元	抵銷 千港元	綜合 千港元
截至二零零三年三月三十一日止年度				
<b>營業額</b>				
對外銷售	347,707	22,869	—	370,576
業務間銷售	15,398	—	(15,398)	—
	<u>363,105</u>	<u>22,869</u>	<u>(15,398)</u>	<u>370,576</u>
業務間銷售乃按現行市價列賬。				
<b>業績</b>				
分類業績	<u>7,870</u>	<u>3,771</u>	—	11,641
未分類公司開支				(8,691)
利息收入				47
財務費用				(1,139)
附屬公司清盤虧損		(85)		(85)
本年度淨溢利				<u>1,773</u>

## 財務報表附註 截至二零零三年三月三十一日止年度

## 4. 分類資料 (續)

## 業務分類 (續)

	原件裝配 紙品製造 千港元	本身品牌及 代理商產品 千港元	綜合 千港元
截至二零零三年三月三十一日止年度			
<b>其他資料</b>			
添置物業、廠房及設備	14,432	—	14,432
物業、廠房及設備折舊及攤銷	10,343	2	10,345
預付租金攤銷	2,239	—	2,239

於二零零三年三月三十一日

## 資產負債表

## 資產

分類資產	243,469	10,716	254,185
------	---------	--------	---------

未分類公司資產			11,926
---------	--	--	--------

綜合總資產			266,111
-------	--	--	---------

## 負債

分類負債	102,657	743	103,400
------	---------	-----	---------

未分類公司負債			57,933
---------	--	--	--------

綜合總負債			161,333
-------	--	--	---------

## 財務報表附註 截至二零零三年三月三十一日止年度

## 4. 分類資料 (續)

## 業務分類 (續)

	原件裝配 紙品製造 千港元	本身品牌及 代理商產品 千港元	抵銷 千港元	綜合 千港元
截至二零零二年三月三十一日止年度				
<b>營業額</b>				
對外銷售	299,124	22,998	—	322,122
業務間銷售	23,763	—	(23,763)	—
	<u>322,887</u>	<u>22,998</u>	<u>(23,763)</u>	<u>322,122</u>

業務間銷售乃按現行市價列賬。

## 業績

分類業績	<u>13,198</u>	<u>347</u>	—	13,545
未分類公司開支				(9,893)
利息收入				678
財務費用				(2,404)
出售附屬公司／附屬公司清盤虧損	(127)			(127)
出售中國大陸租約土地收益	8,176			8,176
撥回前僱員索償股份撥備				1,528
確認收購一間附屬公司的額外 權益產生的負商譽為收入	614			614
除稅前溢利				12,117
稅項抵免				34
除少數股東權益前溢利				12,151
少數股東權益				(1)
本年度淨溢利				<u>12,150</u>

## 財務報表附註 截至二零零三年三月三十一日止年度

## 4. 分類資料 (續)

## 業務分類 (續)

	原件裝配 紙品製造 千港元	本身品牌及 代理商產品 千港元	綜合 千港元
截至二零零二年三月三十一日止年度			
<b>其他資料</b>			
添置物業、廠房及設備	2,061	—	2,061
物業、廠房及設備折舊及攤銷	12,196	8	12,204
預付租金攤銷	2,240	—	2,240
於二零零二年三月三十一日			
<b>資產負債表</b>			
資產			
分類資產	187,856	7,817	195,673
未分類公司資產			8,751
綜合總資產			204,424
負債			
分類負債	56,072	2,062	58,134
未分類公司負債			46,419
綜合總負債			104,553

## 財務報表附註 截至二零零三年三月三十一日止年度

## 4. 分類資料 (續)

## 市場地區分類

本集團的業務位於中國大陸及香港。下表載列按市場地區劃分的本集團銷售的分析(不論貨品來源地)：

	按市場地區劃分的營業額	
	截至三月三十一日止年度	
	二零零三年 千港元	二零零二年 千港元
美國	213,287	161,468
歐洲	73,332	76,657
亞太區(不包括香港)	66,303	65,128
香港	5,882	7,058
加拿大	5,397	5,236
其他地區	6,375	6,575
	<b>370,576</b>	<b>322,122</b>

下列為綜合總資產及添置物業、廠房與設備的分析(按資產所在的地區劃分作出分析)：

	綜合總資產的賬面值		添置物業、廠房及設備	
	於三月三十一日		截至三月三十一日止年度	
	二零零三年 千港元	二零零二年 千港元	二零零三年 千港元	二零零二年 千港元
中國大陸	212,619	160,465	13,863	673
香港	16,861	20,720	569	1,388
其他地區	36,631	23,239	-	-
	<b>266,111</b>	<b>204,424</b>	<b>14,432</b>	<b>2,061</b>

## 財務報表附註 截至二零零三年三月三十一日止年度

## 5. 經營溢利

	二零零三年 千港元	二零零二年 千港元
經營溢利已扣除：		
董事酬金 (附註6)	6,015	5,406
其他職工成本	65,757	59,696
其他職工退休福利計劃供款	1,186	1,105
沒收供款用作抵銷僱主的供款	(38)	(1,205)
職工成本總額	<u>72,920</u>	<u>65,002</u>
預付租金攤銷	2,239	2,240
核數師酬金	680	750
折舊及攤銷：		
— 自置資產	9,989	12,204
— 根據財務租約持有的資產	356	—
出售中國大陸租約土地以外的物業、廠房及設備虧損	—	353
就以下項目已付的最低租約付款額：		
— 租用物業	3,915	4,913
— 租用設備	372	433
並已計入：		
出售中國大陸租約土地以外的物業、廠房及設備所得收益	2,240	—
利息收入	47	678
確認收購一間附屬公司的額外權益產生的負商譽為收入	—	614

## 財務報表附註 截至二零零三年三月三十一日止年度

## 6. 董事及僱員酬金

	二零零三年 千港元	二零零二年 千港元
<b>(i) 董事酬金</b>		
袍金：		
執行董事	-	-
獨立非執行董事	40	-
	<u>40</u>	<u>-</u>
執行董事的其他酬金：		
薪金及其他福利	5,917	5,346
退休福利計劃供款	58	60
	<u>5,975</u>	<u>5,406</u>
	<u><u>6,015</u></u>	<u><u>5,406</u></u>

董事酬金乃屬於下列範圍：

	董事人數	
	二零零三年	二零零二年
0 – 1,000,000港元	3	8
1,000,001港元 – 1,500,000港元	3	1
1,500,001港元 – 2,000,000港元	1	-
	<u>7</u>	<u>9</u>

## 財務報表附註 截至二零零三年三月三十一日止年度

## 6. 董事及僱員酬金 (續)

## (ii) 僱員酬金

本集團於本年度的五位最高薪人士，包括四位(二零零二年：三位)執行董事，彼等的酬金詳情載於上文(i)。其餘一位(二零零二年：二位)最高薪僱員(非本公司董事)的酬金如下：

	二零零三年 千港元	二零零二年 千港元
薪金及其他福利	1,151	1,825
退休福利計劃供款	12	24
	<u>1,163</u>	<u>1,849</u>

該等僱員的酬金乃屬於下列範圍：

	僱員人數	
	二零零三年	二零零二年
0 – 1,000,000港元	–	1
1,000,001港元 – 1,500,000港元	1	1

## 7. 財務費用

	二零零三年 千港元	二零零二年 千港元
利息：		
須於五年內全數償還的銀行借款	1,132	2,404
財務租約債務	7	–
借貸成本總額	<u>1,139</u>	<u>2,404</u>

## 8. 稅項

由於本集團於本年度的估計應課稅溢利由結轉稅項虧損全數抵銷，故並無於財務報表中就香港利得稅作任何撥備。

二零零二年度的稅項抵免乃過往年度就香港利得稅所作的超額準備。

尚未撥備遞延稅項載於附註26。

## 財務報表附註 截至二零零三年三月三十一日止年度

## 9. 每股盈利

每股基本及攤薄盈利乃經計入下列數據後計算：

	二零零三年 千港元	二零零二年 千港元
盈利：		
本年度淨溢利及就每股基本及攤薄盈利而言的盈利	<u>1,773</u>	<u>12,150</u>
股份數目：		
就每股基本盈利而言的加權平均股數	<b>3,780,719,386</b>	3,619,718,071
具攤薄效應的股份：		
股份期權	<b>43,545,445</b>	12,839,265
認股權證	-	30,936,890
就每股攤薄盈利而言的加權平均股數	<u><b>3,824,264,831</b></u>	<u>3,663,494,226</u>

由於本公司尚未行使的認股權證的行使價於整個年度均高於本公司股份市價，在計算每股攤薄盈利時，並無假設該等認股權證的行使。

## 財務報表附註 截至二零零三年三月三十一日止年度

## 10. 物業、廠房及設備

	樓宇 千港元	傢俬 及裝置 千港元	機器 及設備 千港元	汽車 千港元	模具 千港元	辦公室 設備 千港元	總計 千港元
<b>本集團</b>							
成本							
於二零零二年四月一日	7,436	7,435	166,533	2,921	1,208	23,873	209,406
添置	82	75	12,546	1,003	–	726	14,432
出售	–	(4,250)	(11,678)	(210)	–	(17,420)	(33,558)
於二零零三年 三月三十一日	<b>7,518</b>	<b>3,260</b>	<b>167,401</b>	<b>3,714</b>	<b>1,208</b>	<b>7,179</b>	<b>190,280</b>
折舊及攤銷							
於二零零二年四月一日	1,749	5,612	135,015	2,476	1,179	22,266	168,297
本年度準備	301	1,050	7,904	187	18	885	10,345
出售後撇除	–	(3,993)	(10,981)	(163)	–	(17,313)	(32,450)
於二零零三年 三月三十一日	<b>2,050</b>	<b>2,669</b>	<b>131,938</b>	<b>2,500</b>	<b>1,197</b>	<b>5,838</b>	<b>146,192</b>
賬面淨值							
於二零零三年 三月三十一日	<b>5,468</b>	<b>591</b>	<b>35,463</b>	<b>1,214</b>	<b>11</b>	<b>1,341</b>	<b>44,088</b>
於二零零二年 三月三十一日	5,687	1,823	31,518	445	29	1,607	41,109

本集團的租約物業乃按中期租約租用及於香港以外地區持有。

機器及設備的賬面淨值包括約6,974,000港元(二零零二年：無)以財務租約持有的資產。

## 財務報表附註 截至二零零三年三月三十一日止年度

## 11. 附屬公司權益

	本公司	
	二零零三年 千港元	二零零二年 千港元
非上市股份：		
按賬面值	124,438	124,438
按成本值	55,215	55,215
	<b>179,653</b>	179,653
應收附屬公司款項	642,389	630,949
	<b>822,042</b>	810,602
減：減值虧損	(624,602)	(624,602)
	<b>197,440</b>	186,000

非上市股份的賬面值，乃根據本公司按一九九二年的集團重組成為本集團控股公司當日，本集團應佔附屬公司相關的可分開資產的賬面淨值計算。

本公司於二零零三年三月三十一日的主要附屬公司詳情載於附註33。

## 12. 預付租金

	本集團	
	二零零三年 千港元	二零零二年 千港元
於一年內動用	2,239	2,239
於一年後動用	35,267	37,506
	<b>37,506</b>	39,745
減：已列入應收賬款、定金及預付款 的一年內動用的預付租金	(2,239)	(2,239)
	<b>35,267</b>	37,506

預付租金指本集團就位於中國寶安縣的生產及相關設施的建設而預支予第三者的款項。根據本集團一家附屬公司與該名第三者簽訂的原協議及補充協議，本集團有權免租使用該生產及相關設施，為期三十年，至二零一九年十二月三十一日止，作為該名第三者清償墊款的代價。本年度收益表中扣除的墊款清還代價約為2,239,000港元(二零零二年：2,240,000港元)。此等墊款均為無抵押及免息。

## 財務報表附註 截至二零零三年三月三十一日止年度

## 13. 存貨

	本集團	
	二零零三年 千港元	二零零二年 千港元
原料	77,147	37,789
半製品	26,674	27,844
製成品	17,256	5,692
	<b>121,077</b>	<b>71,325</b>

於結算日，存貨的可變現淨值如下：

	二零零三年	二零零二年
	千港元	千港元
原料	2,950	4,022
製成品	1,572	1,725
	<b>4,522</b>	<b>5,747</b>

## 14. 應收賬款、定金及預付款項

於二零零三年三月三十一日，應收賬款、定金及預付款項的結餘包括應收貿易賬款約44,250,000港元（二零零二年：30,695,000港元）。應收貿易賬款於報告日期的賬齡分析如下：

	本集團	
	二零零三年 千港元	二零零二年 千港元
0至30日	30,627	24,487
31日至60日	6,480	3,687
61日至90日	4,034	1,375
91日至120日	398	313
120日以上	2,711	833
	<b>44,250</b>	<b>30,695</b>

本集團給予其貿易客戶平均35日（二零零二年：35日）的賒賬期。

## 財務報表附註 截至二零零三年三月三十一日止年度

## 15. 賠償應收款

賠償應收款乃指就本集團於年內將位於中國東莞的一幅土地的土地使用權移交予東莞松山湖科技產業園管委會(「佔用人」)而向佔用人收取的應收款額約人民幣8,748,000元(相等於約8,176,000港元)。購買該幅租約土地的成本約為23,049,000港元，於一九九九年由本集團全數撇銷。因此，約8,176,000港元的賠償應收款於二零零二年度內被確認為收入。

## 16. 應付賬款及應計費用

於二零零三年三月三十一日，應付賬款及應計費用的結餘包括應付貿易賬款約70,226,000港元(二零零二年：38,307,000港元)。應付貿易賬款於報告日期的賬齡分析如下：

	本集團	
	二零零三年 千港元	二零零二年 千港元
0至30日	22,045	22,115
31日至60日	16,229	3,994
61日至90日	9,895	4,487
91日至120日	1,999	3,507
120日以上	20,058	4,204
	<b>70,226</b>	<b>38,307</b>

## 17. 董事貸款

董事貸款的詳情如下：

董事姓名	本集團	
	二零零三年 千港元	二零零二年 千港元
簡肇昌	-	2,000
邱鏡南	-	2,000
	-	4,000

該筆款項為無抵押、免息及已於結算日後償還。

## 財務報表附註 截至二零零三年三月三十一日止年度

## 18. 財務租約債務

	最低租約付款額		最低租約付款額現值	
	二零零三年 千港元	二零零二年 千港元	二零零三年 千港元	二零零二年 千港元
財務租約債務於下列期間償還：				
一年內	2,126	–	1,921	–
第二至五年(首尾兩年包括在內)	4,251	–	4,079	–
	6,377	–	6,000	–
減：未來財務開支	(377)	–	不適用	不適用
租約承擔現值	6,000	–	6,000	–
減：入賬列為流動負債的 一年內到期款項			(1,921)	–
一年後償還款額			4,079	–

本集團根據財務租約所作的承擔以出租人於租賃資產的押記擔保。

## 19. 銀行借款

	本集團		本公司	
	二零零三年 千港元	二零零二年 千港元	二零零三年 千港元	二零零二年 千港元
信託收據及進口貸款，無抵押	46,177	–	–	–
銀行透支，無抵押	5,209	–	–	–
重新安排的貸款，有抵押(註)	–	41,313	–	41,313
	51,386	41,313	–	41,313

重新安排的貸款的資產抵押詳情載於財務報表附註27。

## 財務報表附註 截至二零零三年三月三十一日止年度

## 19. 銀行借款 (續)

註： 於二零零零年十一月二十二日，本集團與銀行債權人(「銀行債權人」)訂立一份銀行債務重組協議(「銀行債務重組協議」)。根據銀行債務重組協議，本集團的銀行債項按本公司於二零零零年十二月五日刊發的通函所載的方式重組。於二零零一年一月十一日完成銀行債務重組後，本集團及本公司的餘下未償還銀行借款由銀行債權人重新安排成重新安排的貸款，該筆貸款須分八期分期償還。本公司已於二零零二年七月全數償還該重新安排的貸款。

## 20. 股本

	股份數目	每股 普通股面值 港元	股本 千港元
法定：			
於二零零一年四月一日，二零零二年三月三十一日 及二零零三年三月三十一日	10,000,000,000	0.01	100,000
已發行及全面繳足：			
於二零零一年四月一日及二零零二年三月三十一日	3,619,718,071	0.01	36,197
因行使股份期權而發行新股份	225,240,000	0.01	2,253
於二零零三年三月三十一日	3,844,958,071		38,450

## 21. 股份期權

根據本公司於一九九二年二月十九日通過的普通決議案，本公司於當日採納一項股份期權計劃(「舊股份期權計劃」)，藉以鼓勵及回饋對本集團的成功經營作出貢獻的合資格參與人。根據舊股份期權計劃，董事可向本公司及其附屬公司的執行董事及僱員授出股份期權以認購本公司股份。參與人必須按期權要約中訂明的期間內接納所授期權，並支付1港元作為代價，已授出期權可於接納期權之日起滿六個月時或董事會可酌情決定的其他日期開始行使，直至三年期的最後一日為止期滿。

## 財務報表附註 截至二零零三年三月三十一日止年度

## 21. 股份期權 (續)

根據舊股份期權計劃及本公司任何其他計劃授出的期權予以行使時可發行的股份總數，最多不得超過本公司不時已發行股本的10%。按舊股份期權計劃每名參與人可獲授的權益上限，不得超過根據該計劃於不時已配發及可配發的股份總數的25%。行使價須為在期權授予日期前五個交易日在聯交所所報的股份價格的平均收市價的80%，或本公司的股份面值，以兩者中的較高者為準。

舊股份期權計劃有關條款的執行已按於二零零一年九月一日被採納的上市規則新規定作出調整。

舊股份期權計劃於二零零二年二月十八日期滿，於該日期後不能再根據該計劃授出期權。

根據該計劃於年內授出及於年終尚未行使的期權數目變動詳情如下：

授出日期	行使期	行使價 港元	股份期權數目					
			於二零零一年 四月一日	於上年內 授出	於二零零二年 三月三十一日及 二零零二年 四月一日	於本年內 行使	於本年內 失效	於二零零三年 三月三十一日
31.8.2001	31.8.2001-30.8.2004	0.01344	-	192,822,000	192,822,000	(171,640,000)	-	21,182,000
31.8.2001	1.3.2002-28.2.2005	0.01344	-	26,000,000	26,000,000	(26,000,000)	-	-
31.8.2001	1.6.2002-31.5.2005	0.01344	-	32,100,000	32,100,000	(25,100,000)	(4,000,000)	3,000,000
31.8.2001	15.6.2002-14.6.2005	0.01344	-	500,000	500,000	(500,000)	-	-
18.2.2002	18.2.2002-17.2.2005	0.02400	-	10,000,000	10,000,000	-	-	10,000,000
18.2.2002	1.6.2002-31.5.2005	0.02400	-	6,000,000	6,000,000	(2,000,000)	-	4,000,000
			-	267,422,000	267,422,000	(225,240,000)	(4,000,000)	38,182,000

董事持有的股份期權(包括在上述表中)詳情如下：

授出日期	行使期	行使價 港元	股份期權數目				
			於二零零一年 四月一日	於上年內 授出	於二零零二年 三月三十一日及 二零零二年 四月一日	於本年內 行使	於二零零三年 三月三十一日
31.8.2001	31.8.2001-30.8.2004	0.01344	-	182,822,000	182,822,000	(171,640,000)	11,182,000
18.2.2002	18.2.2002-17.2.2005	0.02400	-	10,000,000	10,000,000	-	10,000,000
			-	192,822,000	192,822,000	(171,640,000)	21,182,000

## 財務報表附註 截至二零零三年三月三十一日止年度

## 21. 股份期權 (續)

於期權行使日期本公司股份的收市價在0.021港元至0.034港元之間。

於二零零二年八月二十九日，本公司股東批准並採納一項新股份期權計劃(「新股份期權計劃」)，其主要目的與舊股份期權計劃相同，該計劃的有效期限為十年，直至二零一二年八月二十八日止。

根據新股份期權計劃，本公司董事可自採納日起十年內，向合資格參與人(包括本公司及其任何附屬公司的任何董事)授出期權以認購本公司股份，認購價須不得低於下列的較高者：

- (a) 本公司股份在期權授出日期的收市價(以聯交所日報表所載者為準)；
- (b) 本公司股份在期權授出日期前五個營業日的平均收市價(以聯交所日報表所載者為準)；
- (c) 本公司股份在期權授出日期的每股面值。

根據新股份期權計劃及本公司任何其他股份期權計劃授出的期權予以全數行使時可發行的股份總數，最多不得超過本公司於採納日已發行股本的10%。該計劃中每名參與人於任何十二個月期間內可獲授的權益上限，不得超過在有關時間本公司已發行股本的1%。

每次向本公司任何董事、主要行政人員或主要股東授出期權，必須獲獨立非執行董事批准。此外，於任何十二個月期間內倘向本公司主要股東或獨立非執行董事或彼等各自的聯繫人士授出任何期權，將可能引致截至授出有關期權日期(包括該日)前十二個月期間內，向該名人士已授出及將予授出的期權予以全數行使時可發行的股份超過本公司已發行股本的0.1%及總值(按聯交所於授出日期所報的本公司股份收市價計算)超過5,000,000港元，則必須獲得股東在股東大會上批准。

期權必須自授出日期起計28日內被接納，並支付1港元作為代價。期權行使期由董事決定，及不可遲於自授出日期起十年。新股份期權計劃並無規定期權的最短持有期間。

於年內，概無根據新股份期權計劃授出期權。

## 財務報表附註 截至二零零三年三月三十一日止年度

## 22. 認股權證

根據銀行債務重組協議，本公司向於二零零一年二月一日名列本公司股東名冊的股東，按當日每持有5股股份獲發一份認股權證的基準，以紅股發行方式授出認股權證。因此，本公司授出了合共723,559,214份認股權證，其認購權約為36,178,000港元。每份認股權證賦予其持有人權利，可於二零零一年二月九日（開始於聯交所買賣認股權證日期）起三年期間內，隨時按初步認購價每股0.05港元（可予調整）現金認購一股股份。

於本年度內，並無任何認股權證獲行使（二零零二年：無）。

於二零零三年三月三十一日，倘全數行使尚未行使的認股權證，本公司將額外發行每股面值0.01港元的普通股份721,637,214股（二零零二年：721,637,214股）。

## 23. 儲備

	股份溢價 千港元	繳入盈餘 千港元	累計 (虧損) 溢利 千港元	總額 千港元
<b>本公司</b>				
於二零零一年四月一日	482,314	—	(435,745)	46,569
年度淨溢利	—	—	11,978	11,978
於二零零二年三月三十一日	482,314	—	(423,767)	58,547
行使股份期權而發行新股份	796	—	—	796
削減股本以抵銷累計虧損及繳入盈餘賬 (附註)	(482,934)	47,297	435,637	—
年度淨溢利	—	—	191	191
<b>於二零零三年三月三十一日</b>	<b>176</b>	<b>47,297</b>	<b>12,061</b>	<b>59,534</b>

於二零零三年三月三十一日，本公司可派發予股東的儲備包括繳入盈餘47,297,000港元（二零零二年：無）及累計溢利12,061,000港元（二零零二年：無）。

繳入盈餘的結餘乃因本公司於本年度削減股本而產生。

## 財務報表附註 截至二零零三年三月三十一日止年度

## 23. 儲備 (續)

根據一九八一年百慕達公司法的規定，除累計溢利外，公司的繳入盈餘賬亦可供分派。然而，在下列情況，公司不得自繳入盈餘宣佈或派發股息或作出分派：

- (a) 公司無法，或在分派後無法在到期時支付其債項；或
- (b) 公司資產的可變現價值因此少於其負債及已發行股本與股份溢價賬的總和。

註： 本公司削減股本的詳情載於本公司於二零零二年七月三十日發出予股東的通函內。

## 財務報表附註 截至二零零三年三月三十一日止年度

## 24. 出售附屬公司／附屬公司清盤

	二零零三年 千港元	二零零二年 千港元
已出售下列各項的資產淨額：		
物業、廠房及設備	-	330
存貨	-	815
應收賬款、定金及預付款項	-	2,387
銀行結餘及現金	-	442
應付賬款及應計費用	-	(985)
應付稅項	-	(3,435)
	-	(446)
已變現的換算儲備	85	4,336
已變現的資本儲備	-	(859)
	85	3,031
出售附屬公司／附屬公司清盤虧損	(85)	(127)
	-	2,904
以下列各項支付：		
現金	-	2,904
有關出售／清盤的現金淨流入及現金等值物分析：		
所收取現金	-	2,904
已出售的銀行結餘及現金	-	(442)
	-	2,462

於兩個年度內出售／清盤的附屬公司對本集團的經營業績及現金流量均無任何重大影響。

## 25. 主要非現金交易

於二零零二年三月三十一日年度內，本集團收購一間附屬公司的5%額外股權，代價約為1,552,000港元。該1,552,000港元代價分別以約615,000港元及937,000港元的轉讓存貨及應收貿易賬款支付。

## 財務報表附註 截至二零零三年三月三十一日止年度

## 26. 尚未撥備遞延稅項

於結算日，尚未撥備遞延稅項(資產)債務總額的主要組成項目如下：

	本集團	
	二零零三年 千港元	二零零二年 千港元
下列因時差而引致的稅務影響：		
在物業、廠房及設備方面較會計折舊為高的免稅額	2,442	2,081
稅務虧損	(23,159)	(34,831)
遞延稅項負債淨額	(20,717)	(32,750)

於可見將來預期不會出現的時差均無作出遞延稅項準備。

本公司於結算日就結轉入下年的稅項虧損約有2,390,000港元(二零零二年：2,799,000港元)尚未撥備的遞延稅項資產。

## 27. 資產抵押

於銀行債務重組協議(載於附註19)完成後，本公司和若干主要附屬公司與銀行債權人訂立一份抵押補充契據，以延長本公司及該等主要附屬公司抵押予銀行的所有資產抵押，作為本集團尚未償還的重整貸款的擔保。截至二零零三年三月三十一日止年度，本公司在全數償還該等重整貸款後，該擔保已獲解除。

於二零零二年三月三十一日，本集團及本公司抵押了約131,000港元的銀行結餘，作為各間銀行授予本集團的銀行借貸及其他銀行信貸的擔保。該銀行結餘抵押已於截至二零零三年三月三十一日止年度內獲解除。

## 28. 或然負債

	本集團		本公司	
	二零零三年 千港元	二零零二年 千港元	二零零三年 千港元	二零零二年 千港元
就附屬公司所獲銀行信貸 向銀行作出擔保	-	-	93,000	834,100

## 財務報表附註 截至二零零三年三月三十一日止年度

## 29. 索償

本公司前任主席曾批准與數位前任僱員簽署僱傭合約，當中條款包括以發行本公司新股份形式作為給予該等僱員總數相等於7,000,000港元的花紅。該等合約已被終止，因而引致本公司被該等前任僱員索償。

本公司對索償額相等於7,000,000港元的本公司股份的申索作出抗辯。然而，為審慎起見，本公司已就此等前任僱員的股份索償於過往年度的財務報表作出1,528,000港元的撥備。於年內，本公司董事認為本集團須就索償作出任何償付的可能性不高，因此，為數1,528,000港元的撥備金額已撥回至收益表。

## 30. 資本承擔

於結算日，本集團訂約收購金額約達1,790,000港元(二零零二年：7,997,000港元)的物業、廠房及設備。

## 31. 營運租約承擔

於結算日，本集團就租用物業及設備有不可取消的營運租約的未來最低租金作出承擔，該等承擔於下列日期應付：

	租用物業		租用設備	
	二零零三年 千港元	二零零二年 千港元	二零零三年 千港元	二零零二年 千港元
一年內	3,173	2,980	372	698
第二至第五年 (包括首尾兩年)	1,738	426	548	920
	<b>4,911</b>	<b>3,406</b>	<b>920</b>	<b>1,618</b>

租用物業的營運租約租金指本集團就其辦公室物業及廠房的應付租金。租用物業與設備租約分別按平均年期三年及五年磋商。租金為固定金額及並無就或然租金訂立任何安排。

於結算日，本公司並無有關租用物業的不可取消營運租約承擔。

## 財務報表附註 截至二零零三年三月三十一日止年度

## 32. 退休福利計劃

## 香港

由一九九六年一月一日起，本集團向所有在香港合資格的僱員提供退休福利計劃。合資格僱員享有界定供款計劃，僱員及本集團的供款分別為月薪的5%及5-10%。參與界定供款計劃的僱員如自入職本集團起服務滿十年後退休或離開本集團，均可享有僱主供款的100%連利息，如自入職本集團起計服務滿三年至九年，可獲的僱主供款按遞減比例即30%至90%計算。本年度已計入綜合收益表內的僱主供款約達524,000港元(二零零二年：抵免160,000港元)。由二零零零年十二月一日起，在香港的職員須參加新的強制性公積金計劃(「強制性公積金計劃」)。強制性公積金計劃的供款乃遵守強制性公積金法例的規定而作出。

僱主供款總額(扣除已沒收供款)為：

	本集團	
	二零零三年 千港元	二零零二年 千港元
定額供款退休金計劃的僱主供款	562	1,045
減：沒收供款用作抵銷僱主於定額供款退休金計劃的供款	(38)	(1,205)
	<u>524</u>	<u>(160)</u>

於結算日，並無供款因僱員於未能獲得全部僱主供款前離職而被沒收，並可用作抵銷本集團日後的應付供款(二零零二年：49,000港元)。

## 中國大陸

本集團亦須參與由中國大陸政府籌劃的界定供款退休計劃。本集團所有中國大陸僱員均有權獲得年度退休金，金額相等於彼等退休日期的最後基本薪金的某個固定金額。本集團須按其僱員的工資的某個特定百分比對退休計劃作出供款。截至二零零三年三月三十一日止年度，本集團就計劃所產生的供款總額約達682,000港元(二零零二年：120,000港元)。僱主並無任何用作削減現有供款水平的被沒收供款。

## 財務報表附註 截至二零零三年三月三十一日止年度

## 33. 主要附屬公司

附屬公司名稱	註冊／成立 及經營地點	已發行及繳足／ 註冊資本	本公司持有 已發行／註冊資本 面值百分比		主要業務
			直接 %	間接 %	
英發集團管理有限公司	香港	2港元	—	100	提供管理 服務
英發紙品製造廠有限公司	香港	普通股份 100,000港元	—	100	生產及分銷 紙製產品
		遞延股份(附註) 20,000,000港元			
英發紙品製造(東莞)有限公司	中國*	37,000,000港元	—	100	生產及分銷 紙製產品
英發專利商標有限公司	香港	2港元	—	100	持有商標
易事快(大中華)有限公司	英屬處女群島／ 中國	1美元	—	100	紙製產品及 文具貿易
易事快(香港)有限公司	香港	普通股份 1,000港元	—	100	紙製產品及 文具貿易
		遞延股份(附註) 1港元			
易事快國際有限公司	百慕達／香港	12,000美元	100	—	投資控股

\* 全資海外投資企業

附註：遞延股份於該等附屬公司並無收取股息或收取通告或出席股東大會或於股東大會投票的權利，或在清盤時參與任何分派。

**財務報表附註** 截至二零零三年三月三十一日止年度**33. 主要附屬公司 (續)**

上表包括董事會認為對本年度業績有主要影響或構成本集團重大部分資產或負債的本公司附屬公司。董事會認為將全部其他附屬公司詳情列出會過於冗長。

概無附屬公司於二零零三年三月三十一日或年內任何時間有任何尚未償還的借貸資本。